
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 15/07/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  SCUOLA 
DELL'INFANZIA "V.T. BATTAGLINI" DI MARINA DI CAMPO - ANTICIPO CONTRIBUTO 
CAMPO SOLARE 2019



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale 105/2019 con la quale l’Amministra-
zione si è impegnata a garantire sul territorio comunale un’azione di supporto alle famiglie 
durante la stagione estiva attraverso l’individuazione di un soggetto esterno in grado di as-
sicurare lo svolgimento di tale attività, anche attraverso la disponibilità di un immobile ido-
neo e di personale appositamente dedicato, realizzando un campo estivo di intrattenimen-
to e custodia rivolto ai ragazzi in età compresa tra i 3 e gli 11 anni, denominato “Campo 
Solare”;

Rilevato che con il sopra richiamato atto era stata stabilita a tal fine la predisposizione di  
specifico Avviso pubblico per raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di 
soggetti esterni all’Amministrazione disponibili alla realizzazione di un Campo Solare rivol-
to ai bambini di età compresa tra i 3 e i 11 anni per il periodo dal 10 giugno e per tutto il 
mese di agosto 2019;

Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, approvato con Determi-
nazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  N.85  del  17.05.2019  e  pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line di questo Ente al N.793 del 20.05.2019, è pervenuta una sola ma-
nifestazione di interesse da parte dell’Associazione Scuola dell’Infanzia “Vincenzo e Tom-
masina Battaglini” di Marina di Campo con nota acquisita al Prot.n. 7940 del 31.05.2019, e 
che tale soggetto è stato ritenuto idoneo alla realizzazione di un Campo Solare con le ca-
ratteristiche richieste, rivolto ai bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni per il periodo  
dal 10 giugno e per tutto il mese di agosto 2019, avendo nel passato già realizzato tale at-
tività con particolare diligenza e cura;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 07.06.2019 con la quale è 
stato stabilito di poter erogare a copertura delle spese sostenute dall’Associazione per la 
realizzazione del Campo solare, un contributo massimo di € 32.000,00 al netto degli introiti  
realizzati, da quantificare definitivamente a seguito della presentazione del consuntivo di 
gestione;

Vista  la  richiesta di  anticipo di  parte  del  contributo avanzata  dall’Associazione Scuola 
dell’Infanzia “Vincenzo e Tommasina Battaglini” di Marina di Campo con nota acquisita al 
Prot.n. 10006 del 27.06.2019, al fine di poter far fronte alle spese sostenute e garantire il  
corretto svolgimento del campo solare in corso;

Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n.136 del  28.06.2019, immediata-
mente eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale è stato stabilito di poter erogare 



un anticipo a copertura delle spese sostenute dall’Associazione per la realizzazione del 
Campo solare, quantificandolo in € 20.000,00 e dando mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di porre in essere gli atti conseguenti all’erogazione di tale somma;

Richiamata la D.G.R.T. 1223/2018 con la quale la Regione Toscana ha approvato il piano 
di riparto dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale 
per  la  promozione  del  sistema integrato  dei  servizi  di  educazione  e  istruzione  per  le 
bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, assegnando a 
questo Ente la somma di € 19.151,92, introitata con ordinativi NN. 885/2019, 982/2019, 
1087/2019  al  Codice  di  Bilancio  2/0101/2010102/001 Capitolo  67100/0  del  Bilancio  di 
previsione pluriennale 2019/2021 annualità 2019;

Rilevato  che  il  contributo  economico  richiesto  per  la  realizzazione  del  Campo solare 
rientra  tra  le  tipologie  di  intervento  ammissibili  previste  dalla  D.G.R.T.  1223/2018,  in 
quanto finalizzato alla riduzione delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia teso 
a  favorire  l’applicazione dell’art.  9  del  D.LGS.  65/2017 che prevede la  riduzione della 
soglia massima di partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento 
dei servizi educativi per l’infanzia pubblici e privati, e pertanto finanziabile con tali risorse;

Rilevato, altresì, che l’intervento è finanziabile con i fondi di cui ai paragrafi precedenti per  
la somma di € 9.151,92, così come da progetto per l’utilizzo delle risorse assegnate inviato 
da questo Ente alla Direzione Istruzione e formazione – Settore Educazione e istruzione 
della Regione Toscana in data 31/01/2019;

Ritenuto pertanto di poter procedere ad impegnare la cifra di € 20.000,00 al Codice di Bi-
lancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 annualità 2019 del Bilancio di previ-
sione 2019/2021 quale anticipo del contributo massimo previsto  a copertura delle spese 
sostenute dall’Associazione per la realizzazione del Campo solare, dando altresì atto che 
tale  spesa  viene  finanziata  per  €  9.151,92  con  i  fondi  statali  messi  a  disposizione 
nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per la promozione del sistema integrato dei ser-
vizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di  
cui al D.LGS. 65/2017,  e rimandando a successivo atto l’impegno della restante quota, 
che avverrà a seguito dell’avvenuta ricezione ed istruttoria della rendicontazione di fine at-
tività da parte dall’Associazione Scuola dell’Infanzia “V.T. Battaglini”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è sta-
to approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del pa-
trocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali 
e dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie, 
così come previsto dal regolamento sopracitato;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione dell’iniziativa, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di pro-
mozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo qua-
le forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;



Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di  controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6  
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto che, così come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.136 del 28.06.2019, a copertura delle spese sostenute dall’Associazione per la rea-
lizzazione del campo solare 2019, viene concesso un anticipo di € 20.000,00 sul con-
tributo massimo previsto di € 32.000,00;

2. di impegnare pertanto a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V. T. 
Battaglini” di Marina di Campo la somma di € 20.000,00 quale anticipo del contributo 
massimo previsto a copertura delle spese sostenute dall’Associazione per la realiz-
zazione  del  campo  solare  2019,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 annualità 2019 del Bilancio di previsio-
ne 2019/2021, in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente già perfezionate ed 
esigibili;



3. di dare atto che tale contributo trova finanziamento, per la cifra € 9.151,92, dai fondi 
statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per la promo-
zione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i 
bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, assegnati da Regione 
Toscana  con  D.G.R.T.  1223/2018  e  già  introitati  con  ordinativi  NN.  885/2019, 
982/2019, 1087/2019 al Codice di Bilancio 2/0101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 annualità 2019;

4. di rimandare a successivo atto l’impegno della restante quota, che avverrà a seguito 
dell’avvenuta ricezione ed istruttoria della rendicontazione di  fine attività da parte 
dall’Associazione Scuola dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 

5. di dare atto che nel caso in cui le spese sostenute dall’Associazione per la realizza-
zione del Campo solare, al netto degli introiti realizzati, non risultassero essere supe-
riori a quanto anticipato, l’Associazione Scuola dell’Infanzia “V.T. Battaglini” sarà ob-
bligata alla restituzione in quota parte l’acconto ricevuto;

6. di dare atto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


